hoc tit. videlicet si post deportationem seruum adquisierint. Quæsitos enim seruos post deportationem vel quã aliam rē retinēt quãdiu viuunt, morietes fisci heredem habent, & ita quæsitos seruos alienare interim possūt, sed nō iustam eis libertatem dare, quod omne longe aliter est in relegatis. Et deportatus ita definitur, quē is cui ius deportandi lege datum est sententia sua in insulam esse deportandum pronūtiavit etiam si nondum in eam insulam perductus sit. Relegatus, quem is qui ius relegandi habet, relegandum pronūtiavit, multum interest quo verbo iudex in pronūtiatione sua utatur, & quis ita pronūtiat, nec enim omnibus ius deportandi vel relegandi datum esse hoc titulo declaratur. Et præterea deportationes exilia sunt propriè, relegationes impropiè l. 2. De pub iud Ouidius: Quippe relegatus nō exu. dicor in illo. & alio loco, Ipse relegati nō exulis utitur in me Nomine. Papius, Atque hospes nō exul erat. Lucanus Patimurque volentes Exilium, tua nos faciat victoria ciues.

XXIII. DE SENTENTIAM
PASSIS ET RESTI-
TVTIS.

Hic

Hic titulus est communis deportatorum & relegatorū, sed qua lege conditioneque quique restituatur à principe, maxime considerandum est, num plena sit restitutio, an reditus tantum in patriam concedatur an è patria exeundi potestas, relegato forte in patriam, ut Iuliano accidit semel ante dominium rerum, an è domo, relegato in domum, ut Iulia vxori Tiberij, an deniq; pœna remittatur tantum, an restituatur etiam dignitas & fama, an etiam bona & iura deportatis. Persape demitur pœna tantum non culpa, ut de ponto Ouidius loquitur, pœna non crimen, ut Liuius xl. v. & inde Impp. eleganter, Indulgentia quos liberat notat, nec infamiam criminis tollit, sed pœnæ gratiam facit. Plinius vii. Epist. Si pœna flagitij manifestissimi remittatur nota certe quasi censoria inuratur.

XXIII. DE CADAVERIBVS
PVNITORVM.

Hic etiam titulus eorundem communis est, id est deportatorum & relegatorū vel interdictorū ne post mortem inconsulto principe sepeliatur alibi quam quo loco pœna fungebantur sua, sed proprius magis est adfectorum vltimo supplicio, ne scilicet horum cadauera humen-

tur inconsulto principe, hæc hodie est lex morte punitorum. Cedrinus, *λοκῶνον ἀταρ-
γον ἑστῆσθαι, κατὰ τὴν βιβλῶν ἄτων νόμον.* Veteres Romani & Augustus fuere mitiores qui nec cognatis eorū ea sibi negare permiserunt, idque Augustū ipsum l. r. ait de se scribere libro decimo de vitæ sua, scripserat libros duodecim auctore Suda.

LIBER XLIX. TIT. I. DE
APPELLATIONIBVS ET
RELATIONIBVS.

Damnationem rei capitalis vel non capitalis criminis siue sententiam plerumque sequitur appellatio, sed & damnationem cuiuscunque rei vel actoris, qua re commune auxilium dicitur l. 1. Rem rat. hab. & à Iustiniano hic liber excogitatus contra sententias tam ciuiles quam criminales causas finientes. Vel etiam ante sententiam, post opinionem & adnotationem tamen magistratus qui de re cognouit, is ipse magistratus vltro vel necessitate iuris, vt puta si dānandus sit decurio, vel si præfidi reus videatur in insulā esse deportandus refert opinionem suam ad principem

71

vt vel eam comprobet vel improbet. Et de vtroque remedio hic titulus est, vt Iuriconsultorum, ita iudicum sententia & opinioniones sunt. Sententias sequitur appellatio cōdemnati ad principem vel maiorem iudicem. Opiniones relatio iudicis ad principem vt princeps æstimat sequēda sit eius opinio necne, & de vtriusque vocabuli differentia relationis dico & appellationis, ita interpretes *βασιλικῶν. ΕΚΚΛΗΤ. ἔστιν αἰτίησι καὶ μέμψις ἀποφάσεως, ἀναφορά ἔστιν ἀθροῖσι τῶν σωρευθέντων ἐν τῷ δικαστηρίῳ.* Nos sic dicamus, Appellatio est querela non adquiescentis sententię minoris iudicis, vel nominationi ad honorē munusve publicum. Sententię nomine etiam opinionem intelligi volo, vel interlocutionē, quibus casibus ab interlocutione appellari potest, vt si de quęstione habenda interlocuatur l. 2. tit. 5. vel consulendo p. iudice l. 1. tit. 4. id est, de opinione mittenda Relatio est actorū & opinionis suę à iudice ad principem facta præscriptio, ante sententiam vel post sententiam, nos recepta appellatione, vt l. 6. tit. 5. Vel, Consultatio iudicis ad principem.

II. A QVIBVS APPELLARI
NON LICET.

X 3

Post generalem titulum, specialiter varias de appellationibus quæstiones nobis explicat, ac primum à quibus appellari non licet. Non licere à principe, à senatu, à iudice à cuius sententia rei cauerūt se non prouocatos vt l. vlt. §. vlt. C. de temp. appell. Vel ab eo iudice quem extra ordinem ita dedit princeps ne ab eo appellare liceret.

III. QVIS A QVO APPELLETVR.

Ad hanc quæstionem ita respondet, à iudice dato appellari eum qui dedit vel successorem eius, etiam si ex rescripto principis iudicem extraordinem dederit l. 3. hoc tit. l. 1. §. Deniq; De appellat. & inde Polluci & Molchopulo definitio appellationis huiusmodi. *Ε' quæstio: η' υπ' αγωγῆν η' κατά βουλήν: ἀπό τῶν ἀδικησάντων ἐς τὴν ἀποσπασ.*
Ab eo autē cui quis mandauit iurisdictionem suam, non appellari eum qui mandauit, sed maiorem iudicem, excepto legato à quo proconsul appellatur, nam & si iurisdictionem ei proconsul mandauerit, tamen proprium aliquid & suo iure legatus habet.

IIII.

IIII. QUANDO APPELLANDVM SIT ET INTRA QVAE TEMPORA.

Ex tempore quo sententia lata est vel nominatio facta ad honorē munus-oe publicum vel edita consultatio editumue rescriptum appellari secūda die in propria causa, tertia die in aliena quæ- trmpora lex aliqua definiunt l. 27. De re iud. hodie decima die indistinctē.

V. DE APPELLATIONIBVS RECIPIENDIS VEL NON.

Non tātum appellationē eius recipi qui iudicio expertus est, sed etiā eius cuius interest vel procuratoris etiā voluntarij, si modo postea dominus ratū habeat, & matris pro filio & cuiuscunq; pro eo qui ad supplicium ducitur, vt l. 6. tit. 1. Et si non recipiatur appellatio quæ recipienda fuit, adiri principem vt l. 2 §. tit. 1. vel eum ad quem appellabatur intra dies xxx. Nō esse recipiendā appellationē eorū quos dānatos statim puniri publice interest vt l. 16 tit. 1. nō ab executione vel interlocutione iussō ve aliquo, nō eius qui hanc solā causā suę ap

pellationis reddit quod non expectarit iudex quoad ipse rescriptum quod sperabat tenuisset à principe, non si res dilationem non recipiat quæ geritur ex legis præscripto veluti de aperiendis tabulis testamenti statim post mortem testatoris & de mittendo herede in possessionem ex lege vicefima hereditatem & edicto Hadriani, non quæ alia appellatio moratoria, quæ moratur forte coemptionem annonæ militaris vel distractionem in possessionem quæ fit ex edicto prætoris, non si tertium appelletur. Semel & iterum interpositæ appellationis exemplum inuenio. l. 2. tit. 4. non tertium.

VI. DE LIBELLIS DIMISSORIIS
QUI APOSTOLI DICUNTUR.

Alij sunt libelli appellatorij, alij dimissorij. Appellatorij dantur ab eo qui appellat ei à quo appellat, nisi viua voce malis appellare, secunda vel tertia die. Dimissorij dantur ab eo à quo appellatum est ad eum qui appellatur, quinta die, qui & apostoli dicuntur.

VII. NIHIL NOVARI APPELLATIONE INTERPOSITA.

Appel

Appellatio rescindit iudicatum siue recepta sit, siue non, idcirco ordo executionis cessat interim, quod vel sententia confirmetur, nec confirmatio tamen retrahitur l. furti in pr. De his qui not. infam. vel pronuntietur recipiendâ appellacionem non esse, & hoc est quod dicitur nihil esse innouandum pendente appellacione, quo secus si quidquam fiat, id fiat ex necessitate iudicis vt ait l. 11. tit. iud. est ex violentia, & pecunia soluta vel pignora recipere possunt.

VIII. QUAE SENTENTIAE SINE APPELLATIONE RESCINDANTUR.

Non tantum appellacione, sed etiam contrario iudicato iudicatum rescinditur, vt si iudex datus iudicati actio ni iudicauerit non esse iudicatum, itemque ipso iure si aliqua ratione nullius momenti sententia sit, nec enim ex ea est actio iudicati l. 4. si. condemnatum. De re iud. ac merito de executione iudicati in xii tab. Rebus iure iudicatis, rebus enim non iure, id est non rite iudicatis, iudicati nulla actio est.

I X. AN PER ALIVM CAV-
SAE APPELLATIONVM
REDDI POSSVNT.

Appellare quidem possumus per pro-
curatorem in omnibus causis, sed
nō etiā agere appellationem causæ cri-
minalis, vel etiā ab initio causam ipsā
criminales. Præsentes enim accusant
& accusantur, non absentes per cog-
nitorē vel per procuratorem. Fateor cau-
sas absenti reddi posse per procuratorē,
sed non causas & merita appellationis.
At pecuniaria causa & appellatio eius
per procuratorem agitari potest.

X. SI TUTOR VEL CVRATOR
VEL MAGISTRATVS CREA-
TVS APPELLAVERIT.

Certū est eū qui magistratus, id est
Duumuir creatur appellare posse
redditurum causas immunitatis & excu-
sationis suæ. Sed & eū qui ad tutelā vel
curationem vocatur, quamquam huic
proprie concessū est ne necesse habeat
appellare statim atq; creat⁹ est, sed post
excusationem non receptam demū ex
Constitutione Marci, si retineatur in-
quit

quit l. 2. l. si excusatio eius non recipia-
tur, & quamvis morte eius finiatut tutela
vel curatio, tamen heredes eius appellatio-
nem peragere debent propter periculum
medij temporis quod agnoscere debent si
iustam causam prouocandi non habuit. De
magistratu creato est l. 1. vt etiam si non
iuste appellauerit, periculum medij tempo-
ris ad eum pertineat, damnumque Reipub-
licæ quod ex moratoria appellatione cō-
tingit sarciat, si iuste appellauerit vt cui ad-
scribendum sit periculum princeps vel præs-
ses æstimet, quod est ex rescripto Diuo-
rum fratrum relato in l. 2. l. §. si magistra-
tus tit. 1. in quo, Eos æstimaturos, id est
principes ipsos qui id rescripserunt.

XI. EVM QVI APPELLAUE-
RIT IN PROVINCIA
DEFENDI.

Non idem dari Romam profecto ap-
pellationis causa quod profecto Reipub-
licæ causa, ille enim suæ rei priuatæ cau-
sa abest, & nihilominus in aliis causis
se in provincia, & patria sua defendere
debet, nisi velit pati possessionem & ven-
ditionem bonorum, licet interim ab hono-
ribus & muneribus ciuilibus excusetur.
l. 8. §. vlt. De vac. mun. quod nō ita pro-
cedit

332 PARATITLA IN LIBR.
cedit in absente suæ Reipub. causa.

XII. APVD EVM A QVO AP-
PELLATVR ALIAM CAU-
SAM AGERE COMPEL-
LENDVM.

Non iure recusatur iudex in vna cau-
sa hoc solum prætextu, quod in alia ab
eo appellatum sit quasi iniquo iudice, nec
enim ex appellatione bonus vir excipit of-
fensionem. Et ad offensum, in contextu, id
est apud offensum vt l. 41. §. forori. De leg.
3. ad heredes, & l. 7. De inc. ruin. naufr. ad
eum. Cuius reciprocum apud pro. ad L. 43.
fam. ercisc.

XIII. SI PENDENTE APPELLA-
TIONE MORS INTER-
VENERIT.